ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ избирательнАЯ комиссиЯ

ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА

Постановление

11 января 2018 года           г. Железноводск                               № 40/309
О Комплексе мероприятий по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в городе-курорте Железноводске на 2018 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 12 статьи             3  Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 г. № 323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах», территориальная избирательная комиссия города Железноводска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в городе-курорте Железноводске на 2018 год (далее – Комплекс мероприятий).
2. Направлять информацию о проведении каждого обучающего мероприятия для размещения на официальном сайте избирательной комиссии Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в избирательную комиссию Ставропольского края.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Думы и администрации города-курорта Железноводска в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Железноводска Гречишникова И.В.
Председатель

И.А. Рудков
Секретарь

          О.С.Тучкова
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной

                                                                                                                                                                                    комиссии города Железноводска
от 11.01.2018 № 40/309
Комплекс мероприятий

по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (ре-ферендумного) процесса в городе-курорте Железноводске на 2018 год
	№ п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии города Железноводска

	1.1.
	Члены территориальной избирательной комиссии города Железноводска(далее – ТИК)
	Тематические семинары:

новое в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах;

по вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и выборам в единый день голосования 09 сентября 2018 года
	в течение года
	Гречишников И.В.

	1.2.
	Члены ТИК
	Участие в мероприятиях по обучению кадров избирательных комиссий, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее – ЦИК России), избирательной комиссией Ставропольского края (далее ИКСК), а также иными организациями
	в течение года,

в сроки, установленные ЦИК, ИКСК, иными организациями

	члены ИКСК,

работники аппарата ИКСК

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий,

	2.1.
	Председатели участковых избирательных комиссий (далее - УИК)
	Обучающий семинар о порядке приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	не позднее

25 января
	Тучкова О.С.

	2.2.
	Обучение членов УИК работе со специальным программным

обеспечением пункта приема заявлений КСА ГАС «Выборы»
	Тематические обучающие семинары-совещания  по вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	февраль
	Члены ТИК

	2.3.
	Председатели, члены УИК

	Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов Президента РФ
	февраль
-март
	Члены ТИК

	2.4.
	Председатели, члены УИК
	Формирование для каждой УИК папок с методическим раздаточным материалом
	12 марта

	Головинская О.А.

	2.5.
	Председатели УИК, секретари УИК
	Проведение тренировок по отработке действий по вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	февраль

	Головинская О.А., Тучкова О.С.

	2.6.
	Председатели участковых избирательных комиссий (далее – УИК)
	Зональные обучающие семинары-совещания о порядке приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и по иным вопросам подготовки к выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	не позднее 25 февраля
по отдельному графику
	ИКСК

	2.7.
	Члены УИК (операторы специального программного обеспечения изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом)

	Обучающий семинар о применении технологии изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края в единый день голосования 09 сентября 2018 года
	по отдельному плану
	ИКСК,
ТИК

	2.8.
	Председатели УИК

	Семинары-совещания (с использованием системы видеоконференцсвязи) по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и выборам в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края в единый день голосования 09 сентября 2018 года
	по отдельным планам
	ИКСК

	2.9.
	Лица, зачисленные в резерв составов УИК
	Занятия по типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»
	по графику, утвержденному ТИК
	ТИК

	3. Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса

	3.1.
	Операторы пунктов приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, сотрудники многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае (далее - МФЦ)
	Обучающий семинар в режиме видеоконференц​связи о порядке приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	не позднее

25 января

	ГКУ СК «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае»,

ИКСК

	3.2.
	Сотрудники МФЦ, осуществляю​щие прием заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года на соответствующей территории
	Обучающий семинар о порядке приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	не позднее

25 января

	ТИК

	3.3.
	Проведение обучающих семинаров для лиц, привлеченных по гражданско-правовым договорам в пунктах приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения

	Обучающий семинар о порядке приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	не позднее

25 января

	ТИК

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

города Железноводска                                                                                                                                           О.С.Тучкова